His vero literis alias adiunximus, quibus Episcopis Regni tui iduis imus 
modumque praescripsimus in negotiis bellicis et causis criminalibus in Se
natu ac Regiis Comitiis ac consiliis sententiam dicendi, quod ut illis absque 
irregularitatis incursu facere liceret Maiestas etiam Tua a nobis postulaverat, 
quas literas idem Nuntius noster Maiestati Tuae reddet, iisque de rebus 
tecum aget, et in primis nostro nomine ea in memoriam Maiestatis Tuae 
revocabit, quae in dissolutione dictae Archimandrite pro iustitia et pro ca
tholicae fidei (f. 266v) propagatione a Maiestate Tua curare et omnino fieri 
debere prioribus nostris literis significavimus, qua ad tuam pietatem maxime 
pertineri iudicamus, cui Nuntio eam fidem quam nobis ipsis habere possis 
speramus, prout haec et tibi gratissima futura, et optatam Proceribus atque 
Episcopis Regni tui quietem et conscientiam, securitatem allatura. Interea 
Deum, bonorum omnium auctorem, assidue precabimus, ut Maiestatem Tuam 
diu salvam et incolumem Regno praeesse velit, ac coelestis suae gratiae dono 
semper protegatur.

Datum Romae apud S. Mariam, sub Annulo Piscatoris, die 9 Augusti 1603, 
Pontificatus Nostri Anno XII.

1 9 5 .

Romae9 10 . I . 1604
Janusius Dux ab Ostróg consolatur, ut non cadat animo in adversis, quae pati 
debebat a propinquis suis.

A S V , Armarium  44, voi. 56, fol. 901i-91r.
T heiner A ., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 281, nr. 217.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci ab Ostróg, Castellano Cracoviensi212.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem, et Apostolicam bene* 
dictionem.

Expedit catholicae fidei veris cultoribus tentari interdum humanis cala
mitatibus (f. 90v) ne christiana virtus diuturnae assuefacta quieti, et tranquil* 
litatis otio delinita debilitetur, atque ad omnes animi motus facile concidat.

211 Cfr. Breve praecedens.
212 Vide Indicem nominum.

Veri aeternique boni causa arduarum rerum voluntaria perpessione opus est, 
cuius vis tanta, ut divinum mereatur promissum: In patientia vestra posside
bitis animas vestras. Vides, fili dilecte, quae sunt Nobilitati Tuae proposita 
premia, non fragilia, non unius diei, non humana, sed coelum, aeternam bea- 
titudinem, divinarum mentium consotiationem. Vides a quo, a Redemptore 
nostro, qui viam Dei in veritate docet, ex cuius ore veritatis, quae manet in 
aeternum. Haec si tu tecum pie reputaveris, nulla res tanti esse poterit, ut 
te a charitate abstrahat, cuius si praecepta audieris, benefacies is, qui te ode
runt. De tuis ad nos rebus cum Venerabilis frater Episcopus Regiensis, noster 
et Apostolicae Sedis Nuntius, accurate scripserit, sumus tua causa non medio
criter commoti, dolemusque (f. 91) te iniuste vexari ab iis, qui tibi naturae 
vinculo sunt coniunctiores213. Verum audisti iam quid te christianum hominem 
oporteat agere, et quo solatio praesentem molestiam levare. Tu mane in cha
ritate, atque adversus humana haec animo esto invicto, atque excelso. Nostra 
tibi paterna benevolentia nullo unquam tempore deerit. Firmior ad haec 
obeunda eris benedictione nostra. Hanc tibi patrio affectu, Apostolica imper
timur auctoritate.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X Ja
nuarii MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

1 96 .

Romae, 20 . I ll  . 1604
Rutheni Catholici Archiepiscopo Leopoliensi commendantur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 154rv.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 282-3, nr. 220.

Venerabili fratri Joanni, Archiepiscopo Leopoliensi214.

CLEMENS PP. VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Quale fuerit nostrum de Tua Fraternitate iudicium ex iis potes colligere, 
quae a nobis sunt statuta antea de tuo commodo, de tua dignitate. Nunc vero 
quidquid adiunctum est, totum id tua vigilantia, et probitas acquisivit. Deo 
accepta haec refr. Nos bonis omnibus debemus omnia, et cum quid virtute 
praeditis damus, non dedisse, sed accepisse nobis videmur. In quo te exerceas 
in operibus charitatis latiorem habebis nunc campum. Quamobrem dilectos 
filios Ruthenos qui iam cum Romana Ecclesia, et voluntate, et re consentiunt, 
ut tuearis ,et velut tuos ipsos amplectaris, ac iuves tibi mandamus diligenter. 
Tua in hoc pastoralis (f. 154v) sollicitudo nobis probabitur maxime. Tuam 
in hoc potissimum auctoritatem exoptamus ut tuo praesidio freti audeant

2113 Agitur, ut videtur, de aliquibus dissidiis familiaribus, fortasse etiam in rebus fidei. 
Nam hoc anno Clemens VIII novum fecit conamen, ut Constantinum Seniorem ad Unio
nem cum Ecclesia Romana induceret. Cfr. G. Mylanyk, op. cit,, p. 244 sq.

214 Joannes Zomojski (1603-1614).

tandem palam Catholicam profiteri religionem, qui ne id facerent, ab huius 
Sanctae Sedis hostibus acerrimis prohibebantur. Quam libenter simus tibi gra
tificati in iis, quae petebas, cognosces ex tuis, imo ex re ipsa, quae animi in 
te nostri dabit tibi testimonium certissimum. Dei causam istic ut agas viriliter, 
et magno animo, benedictione te nostra Apostolica auctoritate communimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XX 
Martii MDCIIII, Pontifiicatus Nostri Anno decimotertio.

1 9 7 .

Romae, 31 . III . 1604
Regem Pontifex hortatur, ut tandem promoveat negotium senatoriale Metro
politae rutheni, quia tum tempora tum voluntates Senatorum nunc negotio 
huic favent.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 158v-159v.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lìtkuaniae, v. III, p. 283, nr. 221.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PP. VIIIs. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli- 
cam benedictionem.

Expedit Tuae Maiestati aeque ac nobis tibi subiectos Ruthenos una et 
mente, et voce cum Sancta Romana Ecclesia consentire quaeque statuta sunt 
paucis ante annis firmari in dies magis. Elaboratum est maxime a nobis coram 
voluntatis nostrae ut conciliaremus, summoque id studio sumus consequuti. 
Nunc quod per Dei gratiam ad communem utilitatem sancitum est oportet 
nos tueri atque illos arctiore vinculo nobis obstringere. Quod nostra situm 
est in potestate praestabimus. Tu Dei (f. 159) causae ut adsis te hortamur. 
Inpraesentia videtur conducere maxime Ruthenorum Metropolitani in sena
torium ordinem istius Regni cooptari. Id si fiat omnis disceptatio funditus 
tolleretur, omnium animi tanto deliniti honore acquiescent. Neque est hoc 
tempore difficile factu, quod et mortui iam sunt, qui obstabant acerrime, et 
catholicis senatoribus saecularibus non possit non placere pio viro augeri se
natum, Ecclesiasticis vero etiam optandum atque expectandum quod eorum 
auctoritas firmior erit; plures cum fuerint, qui coniunctis sententiis Catho
licam tueantur Religionem. Aliorum voluntates dum perquirimus, atque in
vestigamus, tuae pene sumus obliti. Verum id tibi fore utile supervacaneum 
est affirmare, cum tu intelligas probe tuo in Regno tibi qui sunt obedientes 
quique facessant negotium, atque Ecclesiasticos esse tibi semper re, ac ra
tione obsequentiores. Metropolita eo loco erit contentus, quem ei tribues 
(f. 159v) postremo Episcopo proximum, nec sedem cuiusque occupabit. Det 
operam Maiestas Tua nostro huic desiderio, ut satisfiat nostramque erga se 
paternam agnoscere benevolentiam in iis, quae et tua, et religionis catholicae 
causa agimus istic studiosissime. Ex Venerabili fratre Episcopo Regiensi,

Nuntio nostro, cognosces haec fusius. Tam piam rem agat Tua Maiestas, ut 
tuam, ut Sedis Apostolicae, ut Dei.

Datum «Romae aud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXXI 
Martii MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

1 9 8 .

Romae9 3 . IV  . 1604
Cleni ens V ili Ducem Constantinum invitat, ut Ecclesiae Catholicae nomen 
duret, et ita ad pacem et prosperitatem Ecclesiae Ruthenae contributionem 
sonni praeberet.

ASV, Armarium 44, voi. 47, fol. 159v-160v.

Nobili viro Constantino, Duci ab Ostróg, Palatino Kioviae215.

CLEMENS PP. VIII. Nobilis vir, salutem et divinae gratiae lumen.
Nobilitatis Tuae in Nuntium nostrum Venerabilem fratrem Episcopum 

Regiensem (f. 160) omni humanitate referta voluntas, in nos ipsos redundat 
primum. Nos in primis allicit ad te amandum atque ad ea tibi subministranda 
adiumenta, quae certo scimus animae tuae saluti conducere, quaeque officio 
nostro pastorali conveniunt maxime. De Tua Nobilitate diu iam cum nos sen- 
riamus honorifice, et splendorem familiae tuae magno habeamur in honore, 
aequum est te quoque a nostra in te propensione animo non esse alieno. 
Nihil ab invito volumus extorquere; tua si quid voluntate Sanctae huic ac
cedet Sedi, non nobis, sed Dei accedet Ecclesiae. Ut vestrae mentis et cogi
tationis cum nostra consentiant de Catholica Religione sententia, elabora
mus. Ab singulari amore proficiscitur quod nunc experimur neque ad ipsum 
hoc privata illa causa impellimur. Publica nos move quies, pax, salus ani
marum. Sine Nos tui ingenii uti bonitate, et fac sponte quod a te 
ob Dei gloriam summis Nos petimus precibus (f. 160v), Regni Poloniae 
efflagitant Proceres, carissimus in Christo filius noster Sigismundus cupit

215 Constantinus Ostrozskyj, dux de Ostróg, ex antiqua familia principum ucrainorum 
cum sanguine principum Lithuaniae permixtorum, natus est an. 1526, et baptisatus Ritu 
Graeco, seu Rutheno, cum nomine Rasilius, sed postea vocabatur nomine patris Constan
tinus. Anno 1553 uxorem duxit Sophiam Tarnowski, Ritus Latini, filiam Castellani Craco- 
viensis, quo matrimonio etiam possessionem familiae auxit. Ab anno 1559 munus Palami 
Kioviensis ad mortem usque obibat. Ex matrimonio cum Sophia Tarnowska tres habuit 
filios et duas filias: Joannem (Janusium) nat. 1554, f 12.IX.1620, Constantinum (f 1588)r 
Elisabeth (f 1599), Catherinam « n. 1560, f 3-.VIII.1579, Alexandrum (n. 1.VII.1577, t 13. 
XII. 1603). Iam annis 1580-85 plura colloquia habuit de possibilitate unionis Ecclesiarum. 
Immo adhuc anno 1593 hac de re cogitabat, sed quando an. 1595 Hierarchia Ruthena Le
gatos suos Romam misit ad unionem ineundam, ipse intentionem hanc reprobavit. Durante 
Synodo Berestensi an. 1596 (6-10.X.) ipse cum Nicephoro, Graeco, aliisque suis sequacibus 
alium Conciliabulum adunavit et duos Episcopos, Peremysliensem et Leopoliensem, ad suas 
pertraxit partes. Unione promulgata, Constantinus totis viribus eam abolire studebat. 
Clemens VIII pluribus vicibus eum ad suas pertrahere partes frustra conabatur. Tandem 
annis confectus anno 1608, die 13 Februarii, vita functus est. Cfr. G. Mylanyk, op. cit.r 
p. 7 sq.

tantopere. Per te nobis perficere liceat, quod ubi erit absolutum tibi aeque, 
ac nobis iucundissimum est futurum, ut scilicet Ruthena Ecclesia cum Ro
mana coniuncta in imitate spiritus congregetur ad laudem Dei, ad bonorum 
omnium consolationem, ad tui nominis memoriam perpetuo propagandam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III Apri
lis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno XIII.

1 99 .

Romae, 3 . IV  . 1604
Pontifex Romanus Janusio de Ostróg causam Unionis commendat. quia pater 
eius, Dux Constantninus, coepit ad Unionem inclinari.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 160v-161v.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci ab Ostróg,
Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem (f. 161).

Propensum iam cum videamus parentem Tuae Nobilitatis ad confirman
dum illud, quod est inter Sanctam hanc Sedem, et Ruthenam Ecclesiam san
citum, non possumus pro sperato beneficio laudare satis tuam in Catholicam 
Religionem nobis plane perspectam voluntatem. Maximo labore quod coep
tum est agi, facta facile erit, Deo iuvante, tanti Viri auctoritate si roboretur 
perpetuamque est res habitura firmitatem communi familiae tuae stabilita 
praesidio. Tu incumbe in opus quantum potes, atque ad reliquas praeclaras 
cogitationes tuas sine hanc quoque accedere tua pietate, tua prudentia di
gnam. Scite ad modum videntur excogitata, quae Tua Nobilitas de filio tuo 
ad Venerabilem fratrem Episcopum Regiensem, Nuntium: nostrum, scripsit, 
eaque ipsa ad Dei gloriam magna cum tua laude referentur, Patris tui stu
dium in communem causam fove assidue, ut ex sententia cum evenerint om
nia, tua erga (f. 161v) Deum eluceat magis pietas, et veneratio.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III 
Aprilis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimoterlio.

200.
Romae, 3 . IV  . 1604

Episcopo Varmiensi, Procancellario Regni, res unionis Ruthenorum com
mendatur,, praesertim occasione melioris Ducis Constantini ad eam disposi
tionis.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 161v-162r.

Venerabili fratri Petro, Episcopo Varmiensi216,
Regni Poloniae ProcancelJario.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis flater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Magnam spem nobis iniiciunt firmandae cum Ruthenis concordiae tum 
Ducis Constantini, tum aliorum datae litterae ad Venerabilem Fratrem Epis
copum Regiensem, Nuntium nostrum. Quanti momenti res sit, quanta inde 
speranda bona, et privata et publica Tua novit Fraternitas; tuumque in eo 
studium scimus (f. 162r) esse eiusmodi, ut firmius et sanctius esse non possit. 
Carissimo in Christo filio nostro Sigimundo commendamus negotium quam 
possumus maxima sollicitudine, et cura. Tu nos iuva in eo, quod agitur tam 
diligenter mandato nostro ad istius Regni amplitudinem propagandam, ad 
comune Reipublicae Christianae solatium, ad Dei gloriam; concordi animo
rum consensione evigilare nos oportet, ut id fiat, quod multorum saluti utile 
erit quodque expediet. Nos causae non deerimus. Tu enitere, ut tantae victo
riae palmam tibi ex parte deberi gaudeamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III Apri
lis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

201.
Romae, 3 . IV  . 1604

Castellanus Camenecensis exhortatur, ut incumberet persuadere Duci Cons
tantino ab Ostróg, ut ad Unionem accederet.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 162v-163r.

Dilecto filio, nobili viro, Jacob o Prêt fiez, Castellano Camenecensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Optime animatam Tuam Nobilitatem videmus in id quod nos quantum 
animo conniti possumus, contendimus, ut sctlicet Ruthena Ecclesia Sanctae 
huic Sedi sit in dies coniunctior, atque obs*_quentior. Te dignam suscepisti 
procurationem. Quare incumbe in opus toto pectore, nec te sinas a propo
sito nulla re deterri. Unus tibi exorandus est Dux Constantinus, quem non 
omnino a nobis abhorrere existimamus; eius animum propensum iam ad 
pietatem ubi semel coeperis inclinare quocumque volueris, amanter impel
les. Tua in eo opera omnium iudicio commendabitur, (f. 163) nobis grata, 
Deo acceptissima.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III 
Aprilis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

216 Petrus Tylicki (1598-1604), translatus ad Sedem Cuiaviensem.

202,

Romae, 7 . F / / /  . 1604
Imperatori S. Romani Imperii Rudolpho negotium bonorum Janusii 'Ost
rozskyj commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 288.
T he i n e r  A., op. cit.9 III, p. 285, nr. 226.

Carissimo in Christo filio nostro Rudolpho217, Ungariae et Bohemiae 
Regi Illustri, in Romanorum Imperatorem Electo.

CLEMENS PP. VIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Ducis Ostrogiae Castellani Cracoviensis218 res magis nobis curae sunt, 

quod is nostram promeretur benevolentiam et publice et privatim, cum sc 
praestet in Polonia catholicae religionis defensorem acerrimum. Volumus 
illum ipsum tuo beneficio tibi nunc quoque valde obligare, idque ille cupit 
in primis, et tua certe dignus est gratia. Ad eum pertinent hire haereditario 
Radxinae bona ,quae sunt in Bohemia, et Macoviciana Arx sita in Ungaria. 
Haec in aliorum potestatem cum venerint atque iniuste, ut asserit, possi
deantur, pergratum nobis fecerit Tua Maiestas, cui debentur, si mandaverit 
restitui. Hominis benignam rationem ut habeat Tua Maiestas petimus maio
rem in modum, et illum et familiam eius totam tibi ut devincias in perpetuum.

Datum Romae apud S. Marcum etc., die VII Augusti MDCIIII, Ponti
ficatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 3 .

Romae, 23 . X . 1604
Negotium Unionis Ruthenorum tramite Ducis Constantini consequendae Epis- 
scopo Luceoriensi commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 32orv.
T heiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 285, nr. 227.

Venerabili fratri Martino, Episcopo Luceoriensi219.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Plura praestat Tua Fraternitas ipso initio tui muneris pastoralis, quam 
quae exigat sui bene gerens negotii, et diligens procurator. Etenim cum tu

217 Rudolphus II (1576-1612).
218 Agitus de Jaimsio (Joanne) Ostrozskyj, Castellano Cracoviensi (1584-1620), filio 

Constantini Basilii Ostrozskyj. Cfr. supra nota 215.
219 Martinus Szyszkowski (1604-1607), translatus ad Sedem Polocensem (1607-1617), et 

dein ad Cracoviensem (1617-1630), qua in Sede obiit. Cfr. Enc. P ow .9 voi. 3, p. 632,, 
651, 666.

tuos iam òmnes salutaribus imbueris praeceptis, et quod aliorum culpa fuerat 
neglectum antea, resarcieris, tuum in catholicam religionem studium laudari 
satis vix potest. Atque angusto tibi cum videaris includi in loco, tuis rite 
confectis, publicas res curas, eas scilicet, quae ad Ruthenam Ecclesiam per
tinent. Magnam spem nobis (f. 320v) iniecisti fore in dies melius, confidimus- 
que, favente Deo, Sanctae huic Sedi obsequentes futuros, qui se ab ea olim 
subtraxerunt istis in locis, publico cum incommodo. Qua in re unus tibi exo
randus est Dux Ostrogae, Palatinus Chioviensis, cuius animus ( quae eius est 
in omnes humanitas) non potest a nobis abhorrere. Quem unum ad com
munem concordiam paululum si inclinaveris, tanta viri in auctoritate facile 
acquiescerent omnes. Tua opera si quid Sedi accresceret Apostolicae, et nos
tram, et bonorum omnium tua tibi pietas adiunget benevolentiam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die ХХПІ 
Octobris MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 4 .

Romae, 15 . /  . 1605
Clemens V ili Duci Constantino Ostrozskyj unionem ecclesiasticam persuadere 
conatur, eius argumenta et rationes qua refutando qua laudando.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 392r-394r.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 286, nr. 229.

Nobili viro Constantino, Duci Ostrogiae, Palatino Kioviae220.

CLEMENS PP. VIII. Nobilis vir, salutem, et divinae gratiae lumen.
Vidimus pene coram lectis literis Tuae Nobilitatis quam sit tua erga. 

Nos propensa voluntas, quam ardens in publicam causam studium, ut magna 
iam spes ostendatur, te fautore, firma, ac rata istic habituros omnes, quae
cumque sunt annis superioribus pie statuta ad Sanctam Unionem stabilien
dam. Dei quae sunt non sunt humano more tractanda conquisitis verbis,, 
praescripto officio. Ut quisque Spiritus Sancti gratia illuminatur maxime, 
ita maxime consulit in commune, praestat que quod omnibus utile est, quod
que expedit, neque ullum tempus caret opportunitate agendi recte. Tali im
pulsi spiritu Graeci praesules ad Nos accurrere, tali spiritu Nos excitati, be
nigne eos accepimus, et tu si rem, ut soles, perpendis, accurate invenies tuae 
plus tributum auctoritati nostro de te iudicio, quam ex ea detractum prae
propera, ut tu asseris, festinatione illorum, qui te insciente rude, atque im
politum ad Nos (f. 393) detulerunt Unionis negotium, Apostolica nostra per
poliendum, atque informandum benedictione. Ad congregandos in spiritu 
Unitatis eos, qui Deo placere student, cum totum Unionis spectat opus, et

220 Ultimum conamen Clementis Vili, ut Constantinum Ostrozskyj Seniorem ad Unio
nem ecclesiasticam persuaderet. Cfr. epistulas anni praecedentis, nec non G. Mylanyk, 
op. cit., p. 244 seq. Epistula praesens est responsum Pontificis ad aliquam epistulam Du
cis ipsius, et bene reddit ea, quae continebantur in epistula Ostrozskyj, quam prae manibus 
non babemus.

tu id ipsum scribas te olim voluisse, si quispiam alius, nulla causa est cur 
Tua Nobilitas nolit nunc, quod volueris antea, praesertim cum Tua auctori
tate maius in dies habeat momentum, et pondus ad conciliandas hominum 
voluntates, ad tollendas discordias. De re nova non agitur, sed qua de satis, 
super que disceptatum est patrum, maiorumque nostrorum memoria, ea deni
que haec et publicis in Conciliis vestris approbantibus tam plane est expli
cata, ut existimandi secus nullus sit iam relictus locus. In id Tua certe Nobi
litas debet hoc tempore incumbere acrius, uni tibi cum tui assentiantur ma
xime, et consilii capiendi integra sit potestas, ne cum potueris et tibi, et tuis, 
et toti Christianae Reipublicae prodesse plurimum, minime videaris pro
fuisse, aliorum, quae solet currentes incitare, diligentia retardatus. Quae tu 
te tecum prudenter cogitas de conservanda utriusque Ecclesiae (f. 393v) di
gnitate, ea nos quoque cogitavimus antea, ritusque et ceremonias, quas colitis, 
integras vobis reservavimus, et quaecumque pertinent ad vestram existima
tionem propagandam, etiam nunc volumus omnia aeque ac tu, ac tui. Verum 
ut una. constanti que mente velimus omnes quae sunt ad Dei cultum augen
dum necessaria, Tuae duntaxat Nobilitatis desideratur consensus. Patriarchas 
quod constitueris aggredi Antiochenum, et Constantinopolitanum, nec facile, 
nec brevi in nostram illos deduces sententiam. Operosa res est, et longissimi 
temporis, quo aetas iam ingravescens non admodum abundat. Atque si placet 
experiri, quod te assequi posse non diffidis. Principis viri experiamur exem
plo ad quod homines ingenium, et mores facile accomodant, hoc est tui. Tu 
illis facem praefer ad concordiam, tu illis, Deo iuvante, viam ostende, per 
quam ambulent, te ipso prius Sanctae huic Sedi plane addicto, dedito, dicato. 
Id tu tecum si reputas, facis quod virum pium decet. Sed tu interim in Sanc
tae Romanae Ecclesiae (f. 394) communis matris advola gremium, et nostrum 
tui ad Nos adventus incredibile desiderium leni perceleri properatione. Nos 
iam nunc (si pateris) Tuae occurrimus Nobilitati, tuisque quos tecum duc
turus es, exercitum magnum valde bonorum, piorumque hominum, quos 
omnes Sanctae huic Sedi perpetuum decus atque ornamentum ubi addideris, 
tuae eximiae pietatis, charitatisque memoriam cum omni posteritate adae
quaveris.

Carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis ad rem christianam 
iuvandam omnia cum referantur consilia, non dubitamus illum tum sua sponte, 
tum nostro hortatu facturum quicquid publicis conducet rationibus. Tu quam 
tuis in literis profiteris palam, in nos benevolam, in Sanctam Unionem pro
pensam voluntatem, retinere, et quam habes animo iam conceptam senten
tiam promove, ut et Tuae Nobilitatis clarissimae familiae tuae nomen vera 
immortalitate illustretur et nos primarii viri amici opera tantam amplitudi
nis accessionem Sanctae Sedi Apostolicae nostro tempore adiunctam, una 
cum coelestibus divinisque choris gaudeamus, triumphemusque in omni vita.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 5 .

Romae, 15 . /  . 1605
Pontifex Duci Ostrogiae, filio, commendat enixe, ut patrem suum ulterius ad 
Unionem accipiendam disponeret.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 394v-395.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae,
Castellano Cracovieusi.

CLEMENS PP. VIITs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Ut in dies bene speremus de Ruthenorum voluntate, faciunt parentis tui 
literae nobis gratissimae, Tuaeque Nobilitatis quae paternam nostram in vos 
omnes alunt charitatem quotidie magis, ac magis. Patrem tuum in Sanctam 
Unionem animo videmus esse propenso, eamque ob causam in primis fit, ut 
negotium confici posse ex sententia non dubitamus, verum prae studio com
munis salutis mora omnis nobis molesta est. Quae ille cogitat de Patriarchis 
Antiocheno, et Constantinopolitano, pii quidem animi sunt argumenta cer
tissima, sed tempore indigent, et diligentia, quae diu rem producent, ultra 
quam aequum est, et Nos volumus. Tu currentem iam incita, et tuo Sanctae 
huius Sedis amplificandae perpetuo desiderio nostram tibi omnem vindica 
benedictionem. Nihil est nobis futurum gratius tua (f. 395) et tuorum in nos 
propensione. Nihil Tuae Nobilitati optatius nostra, quam nunc tibi impar- 
timur Apostolica benedictione.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 6 .

Romae, 75 . 7 .1605
Res Unionis Ruthenorum, Ducis Constantini in specie, Castellano Camene- 
censi valde commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 395rv.

Dilecto filio, nobili viro, Jacobo Pretficz,
Castellano Kamenecensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quae Tua sperat Nobilitas ac pene pollicetur de voluntate Ducis Ostro
giae, ea ut ille praestet omni tibi elaborandum studio. In eius unius nutu 
tota res posita est. Confluent certe undique ad Sanctam hanc Sedem, qui

tanti viri nituntur auctoritate, qui multi sunt, eum si noverint Unioni assen
tire, atque in Romanae Ecclesiae communis Matris gremio acquiescere 
(f. 395v). Ducem ipsum satis iam ad id videmus animatum, sed moram inter
ponit, dum cupit alios in suam deducere sententiam, et nostram spem trahit, 
quam vellemus ultra. Tu si quid potes (potes autem plurimum) communem 
causant age, et nostra, quam nunc tibi impartimur utere benedictione ad rem 
transigendam, ut tuam quoque operam utilem Sanctae huic Sedi fuisse, et 
sentiant, et fateantur palam boni omnes.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

PAULUS V
(16,29.V.1605 — 28.1.1621)
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D O C U M E N T A  P A U L I  PP.  V

2 0 7 .

Romae, 10 . XII . 1605
Paulus V gratias agit Metropolitae Kioviensi pro litteris gratulatoriis9 favo- 
rem suum ei repromittit, laudat eius zelum9 nec non promittit9 Petro Carme
litano res Metropolitae agenti benignas aures praebiturum fore .

ASV, Armarium 45, voi. 1, fol. 199rv, nr. 375.
T heiner A., V et. M on . Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 288-8, nr. 232 a.

Venerabili fratri Hypatio Poceio, Metropolitae Chioviensi1.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Quas ad nos scribit Fraternitas Tua alteras dedisse literas haud quaquani 
accepimus, Statim enim respondissemus, cum quod hoc ipsum exigat 
a nobis humanitas tua, quae te a nobis gratulandum summum Pontificatum 
impulit, tum nostra erga te singularis benevolentia. Et quidem nobis multa 
de zelo Catholicae Religionis, et de observantia tua erga Sanctam hanc Se
dem renuntiata sunt, quae in epistula tua aperte cognovimus, et quidem 
cum ingenti animi nostri laetitia. Quare te summopere diligimus, tibique 
omnia amoris, et charitatis officia exhibere desideramus. Constantiam, et 
fortitudinem Fraternitatis Tuae in retinenda dignitate adversus Haereticos, 
et Schismaticos vehementer laudamus. Quae ut in dies magis splendescant 
ad divini nominis gloriam in conservanda, ac tuenda Unione cum Ecclesia 
Sancta Apostolica Romana, omnium aliarum matre (f. 199v), et magistra 
cupimus. Plane virtus, et probitas tua Deo acceptiores et apud homines splen
didiores, quo maioribus periculis, atque difficultatibus exagitabuntur. Nos 
certe quibuscumque rebus poterimus, semper conatibus, et studiis, ac labo
ribus tuis officiose favebimus.

Dilectum filium, religiosum virum, Petrum Carmelitanum2 de tuis rebus 
agentem perhumaniter audiemus, sicuti a nobis petis.

Nobili viro Lithuaniae Cancellario diligenter significavimus3, quantam a

1 Metropolita Kioviensis (1600-1613). Cfr. supra, et Indicem nominum .
2 Petrus Carmelitanus, dictus a Matre Dei, anno 1608 electus in Superiorem Gene

ralem Carmelitanorum, sed paucis post mensibus obiit.
3 Leoni Sapieha; Cfr. epistulam sequentem.

nobis inierit gratiam ob collata in te beneficia, et ecclesiastica iura in tua causa 
defensa. Plane viri praeclarissimi religiosum affectum probamus, ipsumque 
summa in Domino caritate prosequimur. Fraternitatem Tuam precibus suis 
nostros labores, ut iugiter adiuvet apud Deum rogamus, quam ut ipse Pater 
misericordiarum in sua pastorali specula vigilantem custodiat oramus, ac 
simul tibi nostra Apostolica benedictione benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, Quarto 
Idus Decembris MDCV, Pontificatus Nostri Anno primo.

208.
Romae, 10 . XII . 1605

Gratias agit Cancellario Lithuaniae pro adiutorio Metropolitae Kioviensi 
praestito in defensione S. Unionis, et aliis piis operibus.

ASV, Armarium 45, voi. 1, fol. 199v-200r, nr. 376.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, fol. 289, nr. 232 b.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni, Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario4.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Significavit nobis Venerabilis frater Hipatius Poceius, Metropolita Chio- 
viensis, quantopere Nobilitas Tua ipsum gratia, auctoritate, consilio, et opera 
adiuverit, et ut acerrimus ecclesiasticae libertatis in eo vindex fueris. Retri
buat tibi Dominus, dilecte fili, secundum opera tua; nos vero quantum cum 
Domino poterimus, tibi declarabimus reipsa ubi sese occasio offerat, bene
ficia abs te in Venerabilem fratrem nostrum collata, uti officia nobis ipsis 
praestita excepisse. Interea hanc tuam egregiam pietatem laudamus, quam 
etiam elucere in aliis piis operibus ad gloriam (f. 200) Dei, et ad Religio
nis Catholicae incrementum intelligimus. Siquidem renuntiatum nobis est, 
quanta liberalitate, atque religione templa Deo ornaveris, monasteria ad pio
rum hominum, et Sacrarum Virginum commoditatem amplis proventibus 
ditaveris, et quam splendidum exemplum christianae virtutis caeteris tui 
ordinis praeclarissimis viris semper exhibueris. Quare his de causis nostram 
in te propensam voluntatem arctiori amoris vinculo devinxisti, quemadmo
dum experimento comperies, quotiescumque opportunitatem nacti fuerimus. 
Interea nostrum paternum amorem tibi nostris hisce literis significare voluimus, 
ut alacribus ad praeclare magis de Catholica Religione merendum te inflam
maremus. Deus, qui te tanta virtute, atque pietate replevit, te quoque ab omni 
malo custodiat, et nos tibi Apostolica benedictione nostra cum omni cordis 
affectu benedicimus.

Datum ut supra.

4 Cfr. Indicem nominum.

2 0 9 .

Romae, 9 . VI . 1606
Gratias agit pro auxiliis Metropolitano Kioviensi praestitis.

ASV, Armarium 45, voi. 2, fol. 20rv, nr. 17.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 293, nr. 235.

Dilecto filio, nobili viro, Cancellario Lithuaniae.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir salutem et Apostolicani 
benedictionem.

Quanta pietate, atque animi fortitudine susceperit tuendam Nobilita' 
Tua causam Catholicae Religionis Comitiis nuper habitis, utque constanter 
steteris pro muro domus Dei adversus impetum haereticorum, abunde per
cepimus. Nam renuntiatum nobis est quicquid non minus generose, ac pru
denter, quam (f. 20v) pie egeris pro ecclesiasticae dignitatis conservatione, 
et pro Catholicorum tutela. Praecipue vero laudamus Nobilitatem Tuam, quod 
Venerabilem fratrem Metropolitani Ruthenorum protexeris a Schismaticorum 
insectatione, et Unionem, quam ipse, ac reliqui eiusdem nationis Catholici 
cum Sancta Romana Ecclesia contraxerunt, religiose, ac fortiter defenderis, 
Neque enim magis pietatis tuae zelum declarare poteras ad Dei gloriam 
et ad Ecclesiae Sanctae utilitatem. Propterea noster quoque erga te 
patemus amor mirifice amplificatus est, quod tibi nunc hisce literis signi
ficare voluimus, ut intelligeres, quod quemadmodum summam nos de 
egregia virtute, ac probitate tua iucunditatem coepimus, ita vehementer 
cupimus, ut aliqua sese nobis offerat occasio, qua tibi declarare possimus 
quam ex animo te diligamus, et quanti tua in hanc Sanctam Sedem merita 
faciamus. Interea cuncta tibi in Domino prospera, et secunda precamur, ac 
simul te Apostolica benedictione nostra benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Quinto 
Idus Junii MDCVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

210.
Romae, 6 . XI . 1607

Congratulatur cum Duce de eius conversione ad Catholicismum. Gratias agit 
pro beneficiis Ordini Praedicatorum praestitis, nec non suam repromittit 
h en ev olentiam .

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 115r-116r, nr. 269.
Theiner A., Vet Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 296, nr. 242.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilete fili, nobilis vir, salutem et Apostoli» 
Dilecto filio, nobili viro, Georgio, Duci in Visniovec5. 

cam benedictionem. * 21

5 Unus filiorum Michaelis Korybut Vysneveckyj, castellani Braclaviensis et dein Kio- 
viensis. Erat postea et filius Castellanus Kioviensis, transiit ad Ritum Latinum, benefactor 
PP. Praedicatorum et Soc. Jesu. Frater eius Michael remansit non unitus, imo Ecclesiae